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Sektori për mbikëqyrje inspektuese mbi mjedisin jetësorë pranë Qytetit të Shkupit
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Lista për kontrollim
për realizimin e mbikëqyrjes së rregullt inspektuese
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Emri i ligjit: Ligji për menaxhim me pajisjet elektrike dhe me mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike (“Gazeta zyrtare e R.M.V.” nr. 176/21)

[bookmark: _I_would_like][bookmark: enlace1][bookmark: _Toc447116576][bookmark: enlace5][bookmark: _Toc447116589][bookmark: _Toc447116591]Subjekti i mbikëqyrjes: 

Shërbimi kompetent për inspektime: Inspektori i autorizuar për mjedisin jetësorë i Qytetit të Shkupit

Të dhënat për subjektin e mbikëqyrjes:

Të dhënat për mbikëqyrjen inspektuese:
 
	Numri i nenit
	Obligimi / kërkesa ligjore
	Harmonizimi
	Dispozita kundërvajtëse
	Vërejtje

	Neni 31 
LMPEE
	A posedoni mbeturina të pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe çfarë lloji? 
	Po ☐  Jo ☐
	Nuk është paraparë gjobë
	

	Neni 13 
LMPEE
	Vallë mundësoni pranim falas të mbeturinave elektrike dhe elektronike nga shfrytëzuesi përfundimtarë?
(sistemi një për një)
	Po ☐  Jo ☐
	Gjoba e kategorisë së parë*
	

	Neni 13   LMPEE
	A i pranoni falas pajisjet e vjetra nga amvisëritë, gjatë dorëzimit të pajisjeve të reja deri te shfrytëzuesi përfundimtarë (sistemi një për një)?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjoba e kategorisë së parë*
	

	Neni 13   LMPEE
	A organizoni vendin për mbledhjen e pajisjeve mbeturina nga amvisëritë në vëllim prej deri më 25 cm, pa dallim se vallë ata kanë blerë pajise te ju (vetëm për sallone të shitjes më të mëdha se 400m2)?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjoba e kategorisë së parë*
	

	Neni 13   LMPEE
	Vallë vendi për rikthim të pajisjeve nga amvisëritë është në qasje për opinionin dhe a është e shënuar qartazi për blerësit (vetëm për sallone të shitjes më të mëdha se 400m2)? 
	Po ☐  Jo ☐
	Gjoba e kategorisë së parë*
	

	Neni 13   LMPEE
	Vallë informatën për rikthim të pajisjeve nga amvisëritë e keni publikuar (në shitore, në ueb faqe, në reklamat e botuara, në fletushka dhe etj.)?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjoba e kategorisë së parë*
	

	Neni 13  LM LMPEE 
	A dorëzoni mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike deri te mbledhësi ose operatori, me kontratë dhe formular të transportimit dhe identifikimit?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjoba e kategorisë së parë*
	

	Neni 13   LMPEE
	Vallë inkurajoni shfrytëzuesin përfundimtarë për kthimin e mbeturinave elektrike dhe elektronike? 
 (me lirime dhe etj.)
	Po ☐  Jo ☐
	Nuk është paraparë gjobë
	

	Neni 14   LMPEE
	Vallë selektoni dhe mblidhni mbeturinat e pajisjeve nga amvisëritë në marrëveshje me prodhuesin (për sallone më të vogla të shitjes)?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjoba e kategorisë së parë*
	

	Neni 17   LMPEE
	Vallë drejtoni evidencën për sasitë e marra të mbeturinave nga pajisjet e amvisërive,sipas llojit dhe kategorisë?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjoba e kategorisë së parë*
	

	Neni 17   LMPEE
	Vallë është në qasje dokumentacioni (formularë të veçantë) në vend të ngjarjes në suaza të objektit tregtar? 
	Po ☐  Jo ☐
	Gjoba e kategorisë së parë*
	

	Neni 17   LMPEE
	A posedoni deklaratë të shkruar se prodhuesi që ju dorëzon pajisjet është veprues i pavarur ose kolektiv dhe se ka paguar kompensimin për menaxhim me mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike? 
	Po ☐  Jo ☐
	Gjoba e kategorisë së parë*
	



*Lartësia e gjobave të Kategorisë së parë në denarë:
           
           9 000 – 10 000 euro në denarë për mikro ndërmarrjet; 
           18 000-20 000 euro në denarë për ndërmarrjet e vogla;
           53 000 -59 000 euro në denarë për ndërmarrjet e mesme; 
           89 000 -98 000 euro në denarë për makro ndërmarrjet.
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